UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Francisco José de Oliveira s/n, - Bairro Centro, Itapajé/CE, CEP 62600-000

Telefone: - http://ufc.br/

EDITAL Nº 06/2025

Processo nº 23067.044179/2025-02

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE
INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO (PIBIC/PIBITI)

O Diretor do Campus de Itapajé, da Universidade Federal do Ceará – UFC, no uso de suas atribuições
legais e em consonância com a Resolução nº 08/CEPE, de 26/04/2013 e os Editais nº 02/2025, nº 03/2025,
nº 04/2025, e nº 06/2025 - PRPPG/UFC sobre o Programa Institucional de Iniciação Científica
(PIBIC), Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na modalidade Mulheres na
Ciência/PIBIC–Mulheres, Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica na modalidade
Ações Afirmativas/PIBIC–AF e o Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (PIBITI) , torna público o RESULTADO FINAL DA ETAPA 1 (ANÁLISE
DO HISTÓRICO ESCOLAR).

PROJETO 1: INVESTIGANDO A AUTOMAÇÃO DE SEGURANÇA EM ARQUIVOS DE
CONFIGURAÇÃO DE INTEGRAÇÃO CONTÍNUA EM SISTEMAS COM E SEM
APRENDIZADO DE MÁQUINA

 Candidatos Nota Resultado

1 Kevin Emmanuel Sousa Pontes 9,35 Classificado

2 Jhefferson Abrahão Alves
Barbosa Souza 9,44 Classificado

3 José Eric Sousa Pires 8,05 Classificado

4 Maria Yasmim Pinto Coelho 7,45 Classificado

5 Silas Eufrásio da Silva 8,2 Classificado

PROJETO 2: PROMOVENDO CONVERSAÇÕES CIVILIZADAS EM AMBIENTES DE
DESENVOLVIMENTO COLABORATIVO POR MEIO DE FEEDBACK INDIVIDUAL E
GAMIFICAÇÃO

 Candidatos Nota Resultado

1 Jhefferson Abrahão Alves
Barbosa Souza 9,44 Classificado

2 Carlos Jefté Bastos de Mesquita
Freire 8,0 Classificado

Edital 06/2025 Resultado da Etapa 1 (5816282)         SEI 23067.044179/2025-02 / pg. 1

3 Silas Eufrásio da Silva 8,2 Classificado

4 Aline Kelly de Sousa Lima 7,99 Classificado

PROJETO 3: OTIMIZAÇÃO DE GENERATIVE ADVERSARIAL NETWORKS PARA GERAÇÃO
DE DADOS SINTÉTICOS DE SÉRIES TEMPORAIS PARA TESTES EM APLICAÇÕES DE
INTERNET DAS COISAS DA SAÚDE

 Candidatos Nota Resultado

1 João Otávio Mesquita Matos 9,55 Classificado

2 Jhefferson Abrahao Alves
Barbosa Souza 9,44 Classificado

3 Pablo Caio Felismino dos
Santos 8,26 Classificado

4 Ernando da Silva Alves Matias 7,81 Classificado

PROJETO 4: APLICAÇÕES EM REDES NEURAIS USANDO A MECÂNICA ESTATÍSTICA NÃO-
EXTENSIVA

 Candidatos Nota Resultado

1 Ana Julia da Silva Freitas     9,0  Classificado

2 Luis Joaquim Vieira Borges     8,1  Classificado

3 José Basílio Brandão Coelho     7,6  Classificado

4 Elyson Caique Alves Brito     7,5  Classificado

PROJETO 5: ESTRATÉGIAS DE DETECÇÃO E EVASÃO APLICADOS A DRONES
UTILIZANDO VISÃO COMPUTACIONAL

 Candidatos Nota Resultado

1 Kemilly da Conceição Mota 9,5 Classificado

2 Pedro Vinicius Felix Rosa
Viana 9,4 Classificado

3 Levi de Sousa Nascimento 9,3 Classificado

4 Francisco Emanuel de Sousa
Oliveira 8,5 Classificado

5 José Basilio Brandão Coelho 8,0 Classificado

Edital 06/2025 Resultado da Etapa 1 (5816282)         SEI 23067.044179/2025-02 / pg. 2

6 Alexandre  Barroso Lima 7,5 Classificado

7 Madson Luan Dias Nascimento 7,0 Classificado

8 Willian Mota Sousa 6,5 Eliminado

9 José Eric Sousa Pires 6,5 Eliminado

10 Vitor Emanuel de Sousa Nunes 6,5 Eliminado
11 Ernando da Silva Alvez Matias 6,0 Eliminado

PROJETO 6: OTIMIZAÇÃO DE ALGORITMOS DE IA GENERATIVA

 Candidatos Nota Resultado

1 Suellen Cândido de Araújo
Bernardo 8,48 Classificado

2 Pablo Caio Felismino dos
Santos 8,26 Classificado

3 José Basílio Brandão Coelho 8,21 Classificado

4 José Eric Sousa Pires 8,20 Classificado

5 Jônatas Fernandes Silva 8,19 Classificado

6 Mateus Oliveira Nascimento 7,95 Classificado

PROJETO 7: IMPLEMENTAÇÃO DE UM ALGORITMO HÍBRIDO EM HARDWARE
EMBARCADO PARA SISTEMAS ROBÓTICOS

 Candidatos Nota Resultado

1 Antônio Kauê Gomes Ávila
Martins 7,5 Classificado

2 Madson Luan Dias Nascimento 6,5 Eliminado

3 Ernando da Silva Alves Matias 8,5 Classificado

PROJETO 8: INFRAESTRUTURA COMO MITIGAÇÃO: UM ESTUDO DE VIABILIDADE DO
USO DO AUTO-SCALING CONTRA ATAQUES DE DOS EM AMBIENTE DE
MICROSSERVIÇOS

 Candidatos Nota Resultado

1 Antônio Kauê Gomes Ávila
Martins 8,34 Classificado

Edital 06/2025 Resultado da Etapa 1 (5816282)         SEI 23067.044179/2025-02 / pg. 3

2 Raimunda Ygrind Coelho Silva 8,03 Classificada

3 Mateus Oliveira Nascimento 7,95 Classificado

4 Maria Yasmim Pinto Coelho 7,45 Classificada

5 José Agaci Assunção Gomes 8,96 Classificado

6 Willian Mota Sousa 7,62 Classificado

PROJETO 9: DETECÇÃO DE ANOMALIAS EM TRÁFEGO DE REDE UTILIZANDO
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

 Candidatos Nota Resultado

1 Ernando da Silva Alves Matias 5,83 Eliminado

2 Francisco Kauan Lima Moura 7,15 Classificado

3 José Basílio Brandão Coelho 7,07 Classificado

4 Mateus Oliveira Nascimento 6,65 Eliminado

5 Mizael Castro Gomes 7,00 Classificado

6 Vitor Emanuel de Sousa Nunes 6,06 Eliminado

7 Willian Mota Sousa 6,13 Eliminado

PROJETO 10: APLICAÇÃO DAS TECNOLOGIAS OCR E ICR NA PREVENÇÃO DE FRAUDES
DOCUMENTAIS

 Candidatos Nota Resultado

1 Maria Rita dos Santos 7,53 Classificada

JOÃO HENRIQUE GONÇALVES MEDEIROS CORRÊA
Diretor do Campus de Itapajé

ANDERSON GONÇALVES UCHÔA

Coordenador de Pesquisa do Campus de Itapajé

Edital 06/2025 Resultado da Etapa 1 (5816282)         SEI 23067.044179/2025-02 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Joao Henrique Gonçalves Medeiros Correa , Diretor (a),
em 18/08/2025, às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5816282 e o código CRC 41F82E3C.

Referência: Processo nº 23067.044179/2025-02 SEI nº 5816282

Edital 06/2025 Resultado da Etapa 1 (5816282)         SEI 23067.044179/2025-02 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 06/2025 Resultado da Etapa 1 (5816282)